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Abstrakt:

Abstrakt (česky): Tato diplomová práce se soustředí na literaturu spisovatelů z řad korejské

menšiny v Japonsku. Pomocí postkoloniální metodologie se tato práce pokouší sledovat vývoj a

změny ve vnímání komplexního konceptu „identity“ v dílech napsaných mezi 60. lety 20. století

a rokem 2010. Práce je rozdělena do dvou základních částí. První, teoretická část, vysvětluje

vznik korejské menšiny, konflikty, které ji ovlivnily a změny, kterými prošla. Je vysvětlena i

postkoloniální metodologie s důrazem na ty její části, které jsou relevantní pro Japonsko. Druhá,

praktická část práce, krátce vysvětluje dějiny literatury psané Korejci v Japonsku a poté se

soustředí na pět významných poválečných spisovatelů – Ri Kaiseie, Kina Kakueie, I Jang-dži,

Kanešira Kazukiho a Jú Miri. Analyzuje mezi jedním a čtyřmi díly od každého autora a pokouší

se identifikovat změny ve vnímání identity. Bere v úvahu i ženské postavy a jejich charakterizaci

a také jazyk jakým je dílo napsáno, s důrazem kladeným na to, jestli autor využívá i korejštinu.

Abstract (anglicky): This thesis concentrates on literary works written by writers belonging to

the resident Korean minority in Japan (zainichi Koreans). Through the use of postcolonial

methodology, this work attempts to monitor the development and changes in the complex

concept of “identity” in works written between the 1960s and 2010. The thesis is divided into

two major parts. The first, theoretical part, explains the birth of the minority, the conflicts that

influenced it and the changes it went through during its history. Postcolonial methodology is also

explained, with focus put on the parts that are relevant to Japan. The second, practical part of the

thesis, shortly explains the history of zainichi literature and then concentrates on five important

postwar resident Korean writers – Ri Kaisei, Kin Kakuei, Yi Yang-ji, Kaneshiro Kazuki and Yu

Miri. It analyzes between one and four works by each author and attempts to identify changes in

the perception of “identity”. It also takes into account female characters and the way they are

portrayed by the authors and also the language the book is written in, focusing on whether the

author chooses to incorporate the Korean language into the text.
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Poznámka

Japonská a korejská jména jsou uvedena v původním pořadí, tedy nejprve příjmení, pak

osobní jméno. Pro přepis japonských jmen a slov je použita česká transkripce, pokud nejde o

autora publikace v anglickém jazyce, kde je zachována transkripce použitá v původním textu.

Výjimkou jsou názvy firem, pro něž je běžně používán anglický zápis, například „Hitachi“. Pro

přepis korejských jmen je použita česká transkripce. Výjimkou jsou opět autoři publikací v

anglickém jazyce. Pro zápis jmen etnických Korejců žijících v Japonsku je použita česká

transkripce korejské či japonské varianty jejich jména. Pro přepis jmen korejských postav v

jednotlivých dílech je použita česká transkripce jejich fonetického čtení uvedeného ve furiganě.

Korejská slova jsou v japonských textech zapsána třemi různými způsoby – znakovým zápisem,

katakanou a hangulem. Aby byla čtenáři přiblížena zkušenost japonského čtenáře, je jejich zápis

rozlišen i v českém překladu. V případě znakového zápisu a katakany jsou slova přepsána českou

transkripcí jejich fonetického čtení uvedeného ve furiganě. V případě zápisu v hangulu je v

českém překladu ponechán originální zápis a jako jeho česká transkripce je uvedena běžná česká

transkripce korejštiny. Překlad jednotlivých slov a frází a poznámky k nim jsou v případě

nutnosti uvedeny v poznámkách pod čarou. Ženská jména jsou uváděna bez přechýlení.

Názvy literárních děl a časopisů a japonská a korejská slova jsou napsány kurzivou a

jejich význam je v případě potřeby vysvětlen. Výjimkou jsou běžně známá slova jako například

„tatami“ nebo „hiragana“. Kurzivou nejsou zapsána osobní a místní jména a názvy institucí a

literárních cen. Pokud se název literárního díla objevuje v textu poprvé, uvádím jej ve formátu:

přepis japonského názvu českou transkripcí (původní japonský znakový zápis, český překlad

názvu). V dalších výskytech v textu je uveden pouze přepis japonského názvu v české transkripci.

Japonské termíny jsou zapsány jak v latince, tak ve znakovém zápisu.

Citace jsou uváděny přímo v textu ve formátu: (příjmení autora rok vydání: číslo strany).

Krátké přímé citace jsou označeny uvozovkami přímo v textu. Delší citace jsou odlišeny novým

odstavcem a menším písmem a řádkováním. Poznámky pod čarou slouží k bližšímu vysvětlení a

doplnění informací v samotném textu práce.

Problematika jmen příslušníků korejské menšiny v Japonsku je poměrně komplikovaná.

Kvůli zachování srozumitelnosti je v práci používána pouze jedna varianta jména každého autora.

Jedná se o tu variantu, o níž je známo, že ji autor preferuje, případně o variantu, která je běžně

používána v odborné literatuře. Pro snadnější orientaci i v zahraniční literatuře, která mnohdy

používá různé varianty transkripcí jmen jednoho autora, je seznam běžně používaných

transkripcí jmen jednotlivých autorů (včetně zápisu ve znacích a v hangulu) uveden v Příloze 1.
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1. Úvod

V období před druhou světovou válkou byla japonsky psaná literatura etnických Korejců

žijících v Japonsku
1
z velké části považována za součást japonské propagandy. Teprve po válce,

a především pak od 60. let 20. století, kdy se stala součástí mainstreamové japonské literatury,

začali její autoři získávat prestižní literární ocenění a vybraná díla byla adaptována do filmové a

seriálové podoby. Kořeny orientace korejských autorů na problémy vlastní menšiny lze

vysledovat nejen v individuálních prožitcích autorů, ale ve velké míře také v historické

zkušenosti z období japonského kolonialismu a v důsledcích uplatňování poválečné rétoriky

homogenního Japonska. Ačkoliv literatura řady korejských autorů došla ocenění v podobě

japonských literárních cen, velká část čtenářské obce ji vnímala jako literaturu psanou cizinci,

která nemá nárok na zařazení do japonské národní literatury. K obratu došlo až v 90. letech s

nástupem třetí a čtvrté generace korejských autorů.

Základní definice charakterizuje identitu jako „zřetelné rysy charakteru jisté osoby nebo

skupiny, které se vztahují k tomu, čím tato osoba či skupina je a co pro ni má význam. Mezi

hlavní zdroje identity patří například gender, sexuální orientace, státní příslušnost či národnost

nebo sociální třída. Důležitým ukazatelem osobní identity je také jméno a pojmenování je i

důležitým aspektem utváření skupinové identity“ (Giddens – Sutton 2013: 982). I tato

jednoduchá učebnicová definice svědčí o mnohovrstevnosti termínu, podle nějž lze jednoho a

téhož člověka na základě jeho identity zařadit do více různých skupin. Po 2. světové válce, když

jednotlivé národy postkoloniálního poválečného světa začaly definovat svou národní identitu, se

termín identita zpolitizoval. Ještě výrazněji identita vstoupila do politického života v 60. letech

20. století s hnutím za občanská práva nejrůznějších menšin či sociálně a politicky

znevýhodněných skupin obyvatelstva – jako příklad lze uvést boj za černošská práva, práva

1 Pro korejskou menšinu žijící v Japonsku se v japonských zdrojích používá slovo zainiči (在日), které v překladu

znamená „existující v Japonsku“. V současné době se zvyšuje frekvence označování korejské menšiny politicky

neutrálním výrazem 在日コリアン (zainiči Korian), ale ve většině starší literatury jsou používány termíny

rozlišující politickou příslušnost jednotlivých příslušníků korejské menšiny, tedy 在日朝鮮人 (zainiči

Čósendžin) a 在日韓国人 (zainiči Kankokudžin). Problematika překladu tohoto termínu je nadále

komplikována tím, že výraz 在日朝鮮人 označuje nejen osoby hlásící se ke KLDR, ale i osoby hlásící se k

zaniklé sjednocené Koreji. Dalšími často používanými výrazy jsou buď 同胞 (dóhó) nebo 在日同胞 (zainiči

dóhó), které jsou v práci překládány jako „krajané“ a „korejští krajané“. V anglické odborné literatuře jsou

nejčastěji používanými termíny „resident Korean“ a „zainichi Korean“. Z jazykových důvodů je v této práci

použití termínu zainiči omezeno a je tak využíváno pouze ve výjimečných případech, například v překladu

některých literárních děl. Práce většinou využívá spojení „etničtí Korejci“, „'japonští' Korejci“ a v některých

případech označuje tuto menšinu pouze jako Korejci. V případě, že je potřeba rozlišit politickou příslušnost


[…]


spíše jako mytické Saišútó, spojované s korejským šamanismem. Juhi se své spojení s Koreou

pokouší najít ve studiu korejské literatury a jazyka a v poslechu tradiční korejské hudby, ale na

rozdíl od hlavního hrdiny Ban čoppari jí toto spojení uniká. Sugihara v Kaneširově GO své

spojení s minulostí naopak aktivně odmítá. I etnicky nevyhraněné postavy děl Jú Miri žijí v

přítomnosti a Kazuki v Górudo raššu je od svých kořenů odtržen natolik, že nepozná ani Arirang,

tradiční korejskou píseň.

Významnou roli ve vývoji korejské literatury v Japonsku hrál nesporně také jazyk. Ri

Kaisei a I Jang-dži, kteří korejštinu plně ovládali, ji aktivně inkorporují do svých děl, v

některých případech až na úkor čtivosti. Naopak Kaneširo, který navštěvoval korejskou národní
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školu, omezuje v GO její používání na naprosté minimum. Ukazuje se tak, že zatímco starší

literatura byla primárně určena etnickým Korejcům, kteří ovládali korejštinu alespoň do jisté

míry, orientuje se současná literatura korejských autorů zcela jasně na mainstreamovou

japonskou společnost. Juhi se své spojení s Koreou pokouší najít i v korejském jazyce, na který

si však nemůže zvyknout a navzdory své snaze se v momentech krize přirozeně uchyluje k

japonštině.

Pro Ri Kaiseie je identita definována národností a postavy ji tak nacházejí ve spojení s

Koreou. Postavy, které prošly procesem naturalizace, jsou tak vnímány jako tragické. Ri se

zabývá i soudobou politickou situací, a to především v Ruminden, kde hodnotí vliv

mezinárodních konfliktů na vliv jedné korejské rodiny. Pro Kina Kakueie je identita složitější –

jeho postavy ji nenacházejí a zůstávají tak ztraceny v nejisté duální existenci Korejec/Japonec.

Jeho introspektivní díla sice přihlížejí k politické situaci, ale v daleko menší míře než je tomu u

Riho. Kin tak vlastně předznamenává následující vývoj, který se odvrací jak od politiky a

politického aktivismu, tak od identity formované především etnicitou. V dílech I, která jako by

byla Kinovou přímou následovnicí, hraje politika velmi malou roli, ale její postavy opět končí v

nešťastně nejasné rozpolcené identitě. Tato rozpolcená a nejasná identita je pro ně zdrojem stresu

a nejistoty, což je pravděpodobně nejlépe patrné v novele Juhi, jejíž titulní postava svou

neschopnost nalézt vlastní identitu ve spojení s Koreou bere jako porážku. Kaneširo Kazuki a Jú

Miri, jako zástupci autorů posledních dvaceti let, jednoduše charakterizovatelnou identitu

odmítají. Sugihara, hlavní hrdina v Kaneširově GO, ve svém závěrečném proslovu svou

skupinovou identitu odvrhuje a nachází ji sám v sobě a ve své individualitě, nikoliv v

příslušnosti k jakékoliv pevně ohraničené skupině. Národnost je pro něj pouze škatulkou, které

se silný jedinec může zbavit. Literatura zainiči je obvykle definována jako „literatura psaná v

japonštině autory korejského původu zabývající se etnickou identitou a problémy, kterým v

důsledku své etnicity čelí „japonští“ Korejci“ (Wender 2011: 3). Pokud bychom se přiklonili k

této definici literatury korejských autorů v Japonsku, tak bychom z ní vyřadili Jú Miri, která je

nejvýznamnější korejskou spisovatelkou současnosti. Jú Miri sama zařazení do kategorie

„korejských autorů“ odmítá. Její postavy, ač mnohdy identifikovatelné jako Korejci, řeší běžné

japonské problémy – nikoliv problémy korejské menšiny. I pomocí výběru jmen hlavních postav,

která mohou být čtena jak japonsky, tak korejsky, je zdůrazněna ambivalentnost jejich etnické

příslušnosti.

Na příkladech uvedených v předchozích kapitolách je patrný posun vnímání pojmu

„identita“ směrem k intersekcionalitě a individualitě. Postavy v Ri Kaiseiových dílech svou

identitu pevně ukotvují ve vztahu k vlasti (předválečná historická Korea). Kinovy postavy se
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nacházejí v situaci, kdy je jejich vztah k domovině nenávratně narušen a ony tak zůstávají na půl

cesty mezi Japoncem/Korejcem. I Iiny postavy směřují v hledání své identity ke Koreji. Opuštění

představy nutnosti zformování vlastní identity pouze prostřednictvím identity národnostní je tak

patrné především v dílech dvou nejmladších autorů, Kanešira Kazukiho a Jú Miri, kteří identitu

jednoduše definovanou národností aktivně odmítají.

I budoucnost literatury korejských autorů v Japonsku tak zůstává nevyjasněna. Je otázkou,

nakolik se i Japonska dotkne současná, především v anglofonním světě populární vlna minoritní

literatury, v níž se autoři z řad diskriminovaných menšin obrací ke svým kořenům, či zda v

následujících několika generacích korejská menšina a s ní i její literatura zcela zanikne. Kromě

toho někteří autoři sami poukazují na to, že nejnižší úroveň společenského žebříčku převzali od

etnických Korejců novější přistěhovalci – migranti z Thajska, Filipín a dalších částí především

jihovýchodní Asie. V mnohých částech světa jsou minoritní kultury podporovány výukou ve

vlastních jazycích, která je však v Japonsku komplikována stigmatem spojení s KLDR, kterým

trpí „národní školy“. I když budoucnost této literatury zůstává i nadále nejasná, je nesporné, že

dosud napsaná díla tvoří bohatou a důležitou součást japonské poválečné literatury, umožňující

jedinečný vhled do problematiky významné, i když opomíjené etnické menšiny.
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