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Posudek oponenta diplomové práce

Jméno a příjmení: Bc. Tereza Lutovská
Studijní obor: Japonská studia
Název práce: Reflexe identity v literatuře etnických Korejců v Japonsku
Oponent práce: Mgr. Michael Weber, Ph.D.

Bodové hodnocení

Hloubka přístupu k tématu, schopnost stanovit a naplnit cíle práce (7 b) 7

Logická stavba práce (6 b) 6

Práce s literaturou včetně citací (5 b) 5

Stylistická úroveň (4 b) 4

Úprava práce (text, tabulky, obrazová příloha) (3 b) 3

CELKEM 25

Hodnocení: výborně: 21-25 b., velmi dobře: 16-20 b., dobře: 11-15 b.

Celkové hodnocení: výborně, práci doporučuji k obhajobě

Otázky k obhajobě:

• V diplomové práci jste představila autory a díla řazená do literatury etnických Korejců žijících
v Japonsku i autory korejského původu, jejichž tvorbu lze řadit dokonce do mainstreamové
japonské literatury. Zjišťovala jste, do jaké míry jsou autoři korejského původu v Japonsku (starší,
mladší i současné generace) známí nebo dokonce populární ve své sokoku 祖国? Nebo jde o autory
čtené téměř výhradně v Japonsku, jejichž tvorba bývá z japonštiny překládána spíše do jiných
světových jazyků než do korejštiny? Zajímají se „kontinentální“ Korejci o (post)koloniální odnož
své národní literatury?
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